N o n poteram ego mihi persuadere sacerdotem et episcopum (qui 
pium ac religiosum se esse profiteretur) non modo innocentes inimice 
insectari, sed etiam ex improbe factis la!Udem quaerere. Existimavi itaque 
illas litteras falso tibi adscriptas esse. Quamobrem illarum exemplum 
Polonico idiomate conscriptum tum ad Illustrissimum Cardinalem Var
miensem2J Romam, tum ad Reverendissimum Chelmensem EpiscopumJ> 
in Poloniam misi, ut si forte illi ex stylo authorem deprehenderent, eum 
ad salutem pro sua quisque christiana animi Ubertate reducendum 
curare:nt. Sed ubi tandem eas ex viris digillissimis tuas esse certo cognovi, 
deesse non potui, qui pro meo munere hac epistola te morrerem, hortarer 
atque etiam in Domino urgerem, ut seoundam post naufragium tabulam 
arriperes, qua emersisse aliquando et te ad frugem bonam (ut dicitur) 
recepisse videar>is. 

In illis tuis litteris, quicquid post novi Principis electionem hactenus 
in Polonia actum est, totum tibi assumds. Retia in mare tendis, cetos 
capis, fluctus compescis et ouncta denique moderaris. Nihil relinquis 
Principis prudentiae, quae tamen magna esse dioitur, ac postremo ne 
quid tuae gloriolae desit, te iactas dedisse operam, ut inter alios Nuntius 
etiam Apostolicus e Polonia pelleretur, propterea quod Archiepiscopum 
Regni Primatem suis consiliis iuvare semper consueverit. Hoc certe 

-219-

nomine (dum inanem istam sapientiam tuam vu1go vendis) eam tibi 
confessione tua inuris impietatis maculam, quam eluere vix unquam po
teris; insitam quoque prae te fers animi levitatem apud omnes, qui rerum 
Polonicarum nequaquam sunt expertes. Iis etenim constat huiusmodi 
electionis authores tanquam sapientes architectos, cum aedificiuan ad 
summa iam extruxissent, tua opera ad illud tantummodo dealbandum 
usos esse, nunc vero (modo aedificium ipsum stabiliatur) sua parum 
referre !abrum ad se clarorum arohitectorum laudem inaniter transfundere. 

Qui demum sis, omnibus te ostentandum praebes, nam catholicae 
religionis adversa:rios, quos vides, times eorumque benevolentiam modis 
omnibus tibi conciliare studes; Deum, quem obcaecatis animi oculis cer
nere non potes, minime reformidas. Non te pudet Palatini Cracoviensis 
gratiam eo nomine auoupari, quod Sanctae Sedis Apostolicae Nuntium 
e Regno eiicere contendis? Atque utinam quo studio Palatinus suam, eo 
tu religionem tuam coleres. Ille enim novam, quam opinatur bonam, non 
mediocri animi ardore prosequitur, priscam, a qua (ut audio) alienus 
non est, aliquando (Deo iuvante) amplexurus; tu autem quam veram et 
catholicam profiteris, malis animi perturbationibus agitatus omnino 
negligis. Ego vero, etsi te existim-o ad oblatam abs te ipso criminationem 
depellendam mindme valere, nulla.m tamen huius mei e Polonia discessus 
culpam tibi attribuo, sed cuncta reiicio ad praesentem Reipublicae statum, 
quo Princeps, cum omnia suspecta habere cogatur, Nuncium Apostolicum 
<qui Imperatoris causam, quam ab initio tuendam susceperat, deinceps 
deserere minime videbatur) tantisper a Polonia abesse voluit, dum 
paternam Sanctissimi Domini Nostri erga se voluntatem magis habeat 
exploratam. At tu, quae Princeps facit necessitate adductus, ea tibi vanis
sime vendicas et sponte tua agninam .pellem, qua tectus soles incedere, tibi 
detrahis, quo hoedwn denique te ostendas in extremo iudicio a sinistris 
collocanduan. Quod in meam istinc absentiam trophaeum tuum duxeris, 
age, omnes intende ingenii tui vires, ad solitas artes reourre, quo ipse, 
quemadmodum Summi Pontificis imperio (cui obsistere nefas est) in 
Poloniam .veni, sic libentissime in Italiam redeam; sed cave, ne praetextatus 
Satanae filius in equo triumphantis sedere dicaris. 

Ego cum novi Principis consecrationi nuper interesse nequirem, 
memini me pro meo oilficio ternis meis litteris bene longis te in tem
pore monuisse, ut sanctae religionis causam in Comitiis inaugurationis 
authoritate tua defenderes et confoederationem3> rescindendam curares, 
vel contra eam contestato saltem reclamares. Ad illas tu ne verbum quidem. 
Nec miror, nihil etenim .pro religione fecisti, sed leviculam vulgi a.uram 
tuo more captans ea tantum, quae placerent .populo, curasti. Itaque 
adversus confoederationem (qua istuc velut in novam Babel omnes con
fusionum sectae in postarum admittentur) ne hiscere quidem a.usus, vix 
tria soluan prOiferre ver.ba potuisti (salvis iuribus ecclesiasticis). Ubi, 
quaeso, protestatio? quam in re tam seria omnino necessariam et tu ipse 
noveras et ego per litteras tibi ostenderam. Non sic optimus ac praestan
tissimus senex Iacobus Uchanskius Archiepiscopus, Regni Primas, se 
gessit. llle enim una diecula cuncta religionis damna (quoad fieri potuit) 
reparavit et quod pro tempore erat e:mpetendum, id re vera prestitit, dum 
in iureiurando, quod Principi dedit, contestans reclamavit se cassa et 
irrita habere omnia, quae veteribus Sanctae Romanae Ecclesiae institu
tis atque ecclesiastici et equestris ordinis in Regno iuribus ullo modo 
adversarentur. 

Ex hoc tamen nulla Cquod Deus avertat) desperatio animum tuum 
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occupet; in mernoria tua oraculi instar penitus insideat illud Apostoli 
dictum: Esse in magna domo non solurn vasa aurea et argentea, sed et 
lignea et fictilia; et quaedam quidem in honorem, quaedam autem in 
contumeliam. Si quis ergo emundaverit se ab ii:s, erit vas in honorem 
sanctificatum et utile Domino, ad omne opus bonurn paratum. Toto igitur 
corde ad Deum misericordem preces efftmdas, veris poenitentiurn 
lachrymis ingemiscas, ad veniam delicti tui Dominurn bonis operibus 
imlectas. Ille certo tui miserebitur, qui et misericordiam suam protulit 
dicens: Cum conversus ingemueris, tunc salvaberis. Et iterum: Nolo 
mortern peccatoris, sed magis ut convertatur et vivat. Et Ioel propheta 
pietatern Domini Domino ipso monente declarat: Revertimini (inquit) ad 
Dominurn DeU!Ill vestrum, qui misericors et pius est et .patiens et multae 
miserationis, et qui sententia.m suam flectat adversus malitiam irrogatam. 
Ttbi clementer ignoscet Deus, modo eius iram et indignationis offensam 
iusta deprecatione placaveris. Dabit ille arma rursus, quibus victus ar
meris, reparabit et corroborabit ;vires, quibus fides instaurata vegetetur. 
Repetes tu et certamen tuum miles Christi iterabis, in aciem provocabis 
Satana.m hostem, et quidem ad prelium factus fortior per dolorem. Si 
sic Deo satisfeceris et poenitentia facti ac pudore delicti tui plus virtutis 
et fidei de ipso lapsus tui dolore conceperis, ex.auditus et adiutus, quam 
contristasti laetam facies Ecclesia.m nec iam solurn Dei veniam mereberis, 
sed etiam a dextris collocatus coronam accipies. Hisce Sanctissinti Mar
tyris verbis postremo te admonere operae precium duxi atque haec pro 
animi mei conscientia et Domini Dei mei fiducia scripsi. Si resipueris, 
summa afficiar consolatione, quod animam tuam in Domino fuerim 
lucratus. Si nihil profecero, habes tu epistola.m meam et ego exemplum 
tuae ad Palatinum scriptae, quam negare non poteris. In die iudicii ad 
tribunal Christi utraque recitabitur. Cupio te in Domino bene valere. 
Daturn Vratislaviae die XVIII Augusti MDLXXV.